*iure ut dominus possederit, tamen, si ingratus sit, omnis donatio mutata patronorum voluntate revocanda sit. [1] Quod observabitur et circa ea, quae libertorum nomine, pecunia tamen patronorum et beneficio comparata sunt. [2] Nam qui obsequiis suis liberalitatem patronorum provocaverunt, non sunt digni, qui eam retineant, cum coeperint obsequia negligere, cum magis in eos collata liberalitas ad obsequium inclinare debet quam ad insolentiam erigere. [3] Hoc tamen ius stabit intra ipsos tantum, qui liberalitatem dederunt. ceterum neque filii eorum neque successores ad hoc beneficium pertinebunt: neque enim fas est ullo modo inquietari donationes, quas is qui donaverat in diem vitae suae non retractavit. D XV K. IUL. AEMILIANO ET AQUILINO CONSS. <a. 249>*

I *Fragmenta Vaticana* tramandano il medesimo provvedimento, senza che vi compaia, però, alcun esplicito riferimento all'ingratitude<sup>118</sup> (ricordata solo nel relativo scolio):

Vat. Fragm. 272. *Gregorianus libro XIII titulo. Imp. Philippus Agilio Cosmiano suo salutem.*

*Inter patronos et libertos de iure donationum tractari non oportet, cum etsi perfectis donationibus in possessionem inductus libertus quantolibet tempore ea quae sibi donata sunt pleno iure ut dominus possederit, tamen omnis donatio mutata patronorum voluntate revocanda sit. Quod observabitur etiam circa ea. Quae libertorum nomine, pecunia tamen patronorum et beneficio comparata sunt. Nam qui obsequio suo liberalitatem patronorum provocaverunt, sunt digni quin eam retineant, cum coeperint obsequia negligere, cum magis eos conlata liberalitas ad obsequium inclinare debeat quam ad insolentiam erigere. Fundus autem, quem ais Agilio liberto donasse te, tribus et decuria, quae ipsius nomine comparatae sunt, re... libertus vindican..., cum eas tantum donationes vel pecuniae largitiones libertus obtinere debeat, circa quas voluntas patronorum in supremam usque diem perseveraverit. Hoc tamen ius stabit intra ipsorum tantum liberalitatem, qui donaverunt; ceterum neque filii eorum neque successores ad hoc beneficium pervenient; neque enim fas est omnimodo inquietari donationes, quas is qui donaverat in diem vitae suae non revocavit.*

---

<sup>118</sup> D. ANNUNZIATA, 'Sedula servitus', cit., 69 s.

*Schol. ad c. 272 In libertos conlatam a patrono donationem si ingrati extent, revocandam vel si nomine eorum quod emptus sit.*

La costituzione consente la revoca di una donazione perfetta effettuata a favore del liberto ingrato<sup>119</sup>. Si tratta di una misura a carattere eccezionale perché la *donatio perfecta* era, di per sé, irrevocabile<sup>120</sup>. Il primo testo risulta interpolato dai compilatori<sup>121</sup>. Francesco Casavola ha affermato che il richiamo all'ingratitude, nei *Fragmenta Vaticana*, costituisce soltanto «un riferimento al caso concreto prospettato da Agilio Cosmiano all'imperatore»<sup>122</sup>. Unicamente nel diritto giustiniano «la revocabilità sarà condizionata esclusivamente all'ingratitude del liberto donatario»<sup>123</sup>. Mario De Dominicis ritiene che il provvedimento renda revocabili *ad nutum* tutte le *donationes perfectae* a favore del liberto<sup>124</sup>. I commissari giustiniani ne avrebbero limitato la portata ai casi di ingratitude, per coordinarla con un'altra costituzione di Giustiniano (C. 8.55.10)<sup>125</sup>. Quest'imperatore avrebbe adeguato, a sua volta, la normativa ad una linea interpretativa d'epoca tardoantica, volta a limitare la revoca ai soli casi di ingratitude<sup>126</sup>.